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Anhang zu § 2 

 Werte der jährlichen Steuer 

1.1) a) Für Personen-, Gesellschafts- und Wohnmotorwagen sowie für 
Motorräder, Dreiräder und Kleinmotorfahrzeuge nach Hubraum in 
Kubikzentimeter (cm3)  
b) Für Kleinmotorräder und Leichtmotorfahrzeuge CHF 46 

2.2) Für Personenwagen, Gesellschafts- und Wohnmotorwagen sowie 
für Motorräder, Dreiräder und Kleinmotorfahrzeuge gelten jeweils 
folgende Steuersätze: 

 
Personenwagen  

Hubraum in  Steuer pro Jahr  
Kubikzentimetern  CHF  

0 cm3 bis 1'000 cm3    270  
1'001 cm3 bis 1'200 cm3    290  
1'201 cm3 bis 1'400 cm3   312  
1'401 cm3 bis 1'600 cm3    336  
1'601 cm3 bis 1'800 cm3    362  
1'801 cm3 bis 2'000 cm3    390  
2'001 cm3 bis 2'200 cm3    420  
2'201 cm3 bis 2'400 cm3    452  
2'401 cm3 bis 2'600 cm3   486  
2'601 cm3 bis 2'800 cm3    522  
2'801 cm3 bis 3'000 cm3    560  
3'001 cm3 bis 3'200 cm3    600  
3'201 cm3 bis 3'400 cm3    642  
3'401 cm3 bis 3'600 cm3   686  
3'601 cm3 bis 3'800 cm3    732  
3'801 cm3 bis 4'000 cm3    780  
4'001 cm3 bis 4'200 cm3  830  

                                                                    
1) Ziff. 1 in der Fassung des GRB vom 19. 10. 2011 (wirksam seit 1. 1. 2013; Ge-

schäftsnr. 11.0636). Abschn. II dieses GRB enthält folgende Übergangsbestim-
mung: Für Personenwagen und Lieferwagen, welche vor Wirksamwerden der revi-
dierten Bestimmungen betreffend Rabatte und Zuschläge eingelöst worden sind 
und die entsprechenden Voraussetzungen erfüllen, werden die jeweiligen Rabatte 
für drei Jahre ab Wirksamkeit dieser Gesetzesbestimmungen gewährt. Der Zu-
schlag gilt ab Wirksamkeit dieser Änderung und verbleibt für die Dauer der Inver-
kehrsetzung. 

2) Ziff. 2 in der Fassung des GRB vom 19. 10. 2011 (wirksam seit 1. 1. 2013; Ge-
schäftsnr. 11.0636). Abschn. II dieses GRB enthält folgende Übergangsbestim-
mung: Für Personenwagen und Lieferwagen, welche vor Wirksamwerden der revi-
dierten Bestimmungen betreffend Rabatte und Zuschläge eingelöst worden sind 
und die entsprechenden Voraussetzungen erfüllen, werden die jeweiligen Rabatte 
für drei Jahre ab Wirksamkeit dieser Gesetzesbestimmungen gewährt. Der Zu-
schlag gilt ab Wirksamkeit dieser Änderung und verbleibt für die Dauer der Inver-
kehrsetzung.  
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4'201 cm3 bis 4'400 cm3 880  
4'401 cm3 bis 4'600 cm3  930  
4'601 cm3 bis 4'800 cm3  980  
4'801 cm3 bis 5'000 cm3  1’030  
5'001 cm3 bis 5'500 cm3  1’155  
5'501 cm3 bis 6'000 cm3    1’280  
6'001 cm3 bis 6'500 cm3 1’405  
6'501 cm3 bis 7'000 cm3    1’530  
7'001 cm3 bis 7'500 cm3    1’655  
7'501 cm3 bis 8'000 cm3    1’780  

über 8’000 cm3 für jeweils weitere volle oder angebrochene 500 cm3 zu-
sätzlich CHF 125 

 
Gesellschafts- und Wohnmotorwagen  
Hubraum in Steuer pro Jahr  
Kubikzentimetern  CHF  

0 cm3 bis 200 cm3  46  
201 cm3 bis 1'800 cm3  

je weitere 200 cm3  46 
1’801 cm3 bis 10'000 cm3  

je weitere 200 cm3  35 
10’001 cm3 bis 20'000 cm3  

je weitere 200 cm3  23 

über 20'000 cm3 für jeweils weitere volle oder angebrochene 200 cm3 

zusätzlich CHF 23 
 
Motorräder, Dreiräder und Kleinmotorfahrzeuge  

Hubraum in  Steuer pro Jahr  
Kubikzentimetern  CHF  

0 cm3 bis 200 cm3   58  
201 cm3 bis 400 cm3 70  
401 cm3 bis 600 cm3  82  
601 cm3 bis 800 cm3  94  
801 cm3 bis 1’000 cm3   106  
1’001 cm3 bis 1’200 cm3   118  
1’201 cm3 bis 1’400 cm3   130  
1’401 cm3 bis 1’600 cm3   142  
1’601 cm3 bis 1’800 cm3   154  
1’801 cm3 bis 2’000 cm3   166  
2’001 cm3 bis 2’200 cm3   178  
2’201 cm3 bis 2’400 cm3  .190  

über 2’400 cm3 für jeweils weitere volle oder angebrochene 200 cm3 

zusätzlich CHF 12 
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3.3) Für Lieferwagen mit einer Nutzlast bis 1‘000 kg  309  

für je weitere 500 kg bis 2‘500 kg Nutzlast  115  
4. Für Lastwagen für die ersten 3‘000 kg Nutzlast  736  

für je weitere 500 kg  110  
5. Für Traktoren  619  
6. Für Sattelschlepper  
 Gesetzlich zulässiges Gesamtgewicht des  

Sattelschleppers und -anhängers pro Tonne    89  
(Sattelanhänger siehe Ziff. 10 lit. c)  

7. Für Arbeitsmaschinen, Arbeitskarren, Motorkarren,  
 Motoreinachser:  

a) Arbeitsmaschinen  
bis 3‘500 kg Gesamtgewicht  124  
über 3‘500 kg Gesamtgewicht  238  

b) Arbeitskarren  
bis 3‘500 kg Gesamtgewicht   93  
über 3‘500 kg Gesamtgewicht  149  
mit weniger als 10 km/h Höchstgeschwindigkeit    61  

c) Motorkarren  
bis 3‘500 kg Gesamtgewicht    93  
über 3‘500 kg Gesamtgewicht  149  

d) Motoreinachser einschliesslich Anhänger bis zu  
einem Höchstgewicht von 3‘500 kg    93  

8. Für landwirtschaftliche Motorfahrzeuge:  
a) landwirtschaftliche Einachser mit Anhänger    61  
b) landwirtschaftliche zwei- oder mehrachsige  

Motorfahrzeuge    93  
9. Für Ausnahme-Fahrzeuge ist die ordentliche Steuer 

 als Nutzfahrzeug, Arbeitsmaschine usw. zu entrichten.  
10. Für Anhänger:  

a) Transport-Anhänger  
bis und mit 1‘000 kg Nutzlast    86  
für jede weitere 500 kg Nutzlast bis 10‘000 kg  
Nutzlast    43  
für jede weitere 500 kg Nutzlast über 10‘000 kg  
bis 25‘000 kg Nutzlast    22  
mit mehr als 25‘000 kg Nutzlast  1’542  

b) Touristen-, Camping-, Sportgeräte- und Wohn- 
Anhänger  
bis 300 kg Gesamtgewicht    52  
bis 1‘000 kg Gesamtgewicht    86  
bis 1‘500 kg Gesamtgewicht  129  
über 1‘500 kg Gesamtgewicht  172  

c) Sattelanhänger  129  
d) Arbeitsanhänger und Schausteller-Anhänger  

bis 3‘500 kg Gesamtgewicht    52  
                                                                    
3) Ziff. 3-12 in der Fassung des GRB vom 10. 12. 1997, angenommen in der Volksab-
stimmung vom 24./26. 4. 1998 (wirksam seit 1. 1. 1999).   
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über 3‘500 kg Gesamtgewicht    77  
e) Motorrad-Anhänger    25  
f) Landwirtschaftliche Anhänger  

bis 3‘500 kg Gesamtgewicht    52  
über 3‘500 kg Gesamtgewicht    77  

11. Für Händlerschilder:  
a) für Motorwagen-Händlerschilder  1’035  
b) für ein Motorwagen-Anhänger-Händlerschild  288  
c) für ein Motorrad-Händlerschild  173  
d) für ein Kleinmotorrad-Händlerschild    86  
e) für ein Motorrad-Anhänger-Händlerschild    58  

12. Für Wechsel-Kontrollschilder ist zur ordentlichen 
Steuer für jedes Fahrzeug, das in die höhere 
Steuerkategorie gemäss den Ziff. 1–10 hievor 
eingereiht ist, zusätzlich für jedes weitere 
Fahrzeug ein jählicher Festbetrag zu entrichten, 
und zwar für: 

a) Personen-, Gesellschafts-, Liefer und Lastwagen, 
Traktoren, Sattelschlepper, Transport- und 
Sattel-Anhänger    70  

b) Arbeitsmaschinen, Arbeitskarren, Motorkarren, 
Motoreinachser, landwirtschaftliche Fahrzeuge, 
Touristen-, Camping-, Sportgeräte- und 
Wohn-Anhänger, Arbeitsanhänger und 
Schausteller-Anhänger    25  

c) Motorräder, Kleinmotorräder, Dreiräder und 
deren Anhänger    18  

Die Grundsätze von § 5 finden keine Anwendung. 
13.4 Für Fahrzeuge mit Fahrzeugausweis-Eintrag 

„Veteranenfahrzeug“: 
a) Motorfahrzeuge  180  
b) Motorräder    50  

                                                                    
4) Ziff. 13 in der Fassung des GRB vom 19. 10. 2011 (wirksam seit 1. 1. 2013; Ge-

schäftsnr. 11.0636). Abschn. II dieses GRB enthält folgende Übergangsbestim-
mung: Für Personenwagen und Lieferwagen, welche vor Wirksamwerden der revi-
dierten Bestimmungen betreffend Rabatte und Zuschläge eingelöst worden sind 
und die entsprechenden Voraussetzungen erfüllen, werden die jeweiligen Rabatte 
für drei Jahre ab Wirksamkeit dieser Gesetzesbestimmungen gewährt. Der Zu-
schlag gilt ab Wirksamkeit dieser Änderung und verbleibt für die Dauer der Inver-
kehrsetzung.   


